PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE E
QUATRO DE SETEMBRO DE 2020 NO CEJUSC- JT EM SÃO PAULO
- CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO
DE DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO.

PROAD 87422/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte, a Excelentíssima Desembargadora Auxiliar da Corregedoria
Regional Maria José Bighetti Ordoño, na forma do disposto no
art. 73, I, do Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a
correição ordinária no CEJUSC-JT - Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas da Justiça do Trabalho em São
Paulo, conforme o Edital SCR nº 008/2019, disponibilizado no
DEJT em 25/09/2019, afixado previamente em locais próprios pelos
Coordenadores do CEJUSC-JT em São Paulo, os Exmos. Juízes do
Trabalho Eduardo de Paula Vieira, Roselene Aparecida Taveira
(Juíza Volante) e a Ilma. Coordenadoria de Secretaria Lara
Bengard Brandão de Carvalho. Com base nas informações prestadas
pelas unidades supramencionas, bem como nos dados constantes do
Sistema de Acompanhamento de Processos de 1ª Instância - SAP1,
do Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe e do Sistema de
Gerenciamento de Informações Administrativas Judiciárias da
Justiça do Trabalho - e-Gestão, apurou-se o seguinte:

1 - DADOS DO CEJUSC-JT
(fonte: Secretaria da Corregedoria)

1.1 . Lei de Criação: O Centro Judiciário de Solução de Conflitos –
Ruy Barbosa, instalado por força do Provimento GP/CR nº 03/2011
para dar efetividade ao Núcleo Permanente de Métodos Consensuais
de Solução de Conflitos criado pelo Ato GP nº 03/2011, alocado
fisicamente no térreo do Fórum Ruy Barbosa, permanecerá
responsável pelo desenvolvimento dos métodos consensuais de
solução de conflitos em processos que tramitem perante as Varas
do Trabalho da Capital.

1.2 COMPOSIÇÃO DA UNIDADE

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 2

1.2.1- JUÍZES COORDENADORES

Juiz Substituto Desde
Jobel Amorim das Virgens Filho 18/09/2017

Observação: Consoante consulta ao Sistema de Gerenciamento de Recursos
Humanos (SGRH) e ao sítio deste Tribunal, o referido magistrado encontra-
se em período de férias.

Juiz Substituto Desde
Eduardo de Paula Vieira 01/10/2019

Juíza Substituta VOLANTE Desde
Roselene Aparecida Taveira 03/09/2015

1.2.2- SERVIDORES.

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 17/09/2020.

Coordenadora de Secretaria Cargo Função
Exercício

na
lotação

Lara Bengard Brandão de Carvalho  Coordenadora 04/07/2018

Servidor Cargo Função
Exercício

na
lotação

Alexandre Hellmeister Freire TJ Conciliador 17/01/2018

Ana Luiza Novo e Trigueiros AJ Assistente de juiz 21/11/2019

Eunice Andrade Araújo Souza TJ Conciliador 16/10/2017

Gabriela Calheiros Gomes Ribeiro TJ Conciliador 31/01/2020

Gisele Gonçalves Ferreira Santiago TJ Conciliador 30/11/2015

Ive Santana Rios AJ Conciliador 30/06/2016

Janaina Casartelli TJ Conciliador 14/01/2014

José Antonio Piedade Júnior AJ Conciliador 14/09/2018

Juscelino Gonçalves Pereira TJ Conciliador 10/02/2018

Mariana Michelini Paixão Tesch TJ Assistente de juiz 14/05/2019

Márcia Rosário de Oliveira TJ Atendente de balcão 16/12/2016

Mauro Cesar Lawall TJ Conciliador 24/09/2015

Renata Moreira de Morais TJ Conciliador 30/07/2014

Renata Orosz Cossia TJ Conciliador 30/09/2019

Roberto Bulhões de Santa Inês AJ Conciliador 19/10/2015

Telma da Silva Pereira Franco TJ

Atendente
balcão/conciliador 17/05/2016

Valdete Ronqui de Almeida TJ Conciliador 19/08/2015

Wagner Moreira Júnior TJ Conciliador 11/11/2011

Legenda: TJ - Técnico Judiciário; AJ - Analista Judiciário.

1.3 – AÇÕES DE CAPACITAÇÃO.

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 3

Servidores Horas Cursos

Alexandre Hellmeister Freire 107

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES/MEDIADORES- 2018
(MÓDULO I, II e III); FORMAÇÃO DE
CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO
I (2019/2020) - 1/2019

Ana Luiza Novo e Trigueiros 15
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -
1/2019

Eunice Andrade Araujo Souza 66
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2015 -
MÓDULO I, II e III; CÁLCULOS
TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

Gabriela Calheiros Gomes Ribeiro 107

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES/MEDIADORES- 2018
(MÓDULO I, II e III); FORMAÇÃO DE
CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO
I (2019/2020) - 1/2019

Gisele Gonçalves Ferreira Santiago 75

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III; FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -
1/2019

Ive Santana Rios 81

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III; FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -
1/2019; CÁLCULOS TRABALHISTAS NA
CONCILIAÇÃO

Janaina Casartelli 76

CAPACITAÇÃO DE AGENTES CONCILIADORES
- 2014; FORMAÇÃO DE CONCILIADORES -
2015 - MÓDULO II e III; CÁLCULOS
TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

José Antonio Piedade Júnior 92
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES/MEDIADORES- 2018
(MÓDULO I, II e III)

Juscelino Gonçalves Pereira 60
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III

Lara Bengard Brandão de Carvalho 107

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES/MEDIADORES- 2018
(MÓDULO I, II e III); FORMAÇÃO DE
CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO
I (2019/2020) - 1/2019

Mariana Michelini Paixão Tesch 12
NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E
MEDIAÇÃO - TURMA 2 - 2019

Márcia Rosário de Oliveira 20
NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E
MEDIAÇÃO; 3º ENCONTRO DE
CONCILIADORES

Mauro Cesar Lawall 66

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III; CÁLCULOS TRABALHISTAS NA
CONCILIAÇÃO

Renata Moreira de Morais 66
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2015 -
MÓDULO I, II e III; CÁLCULOS
TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

Renata Orosz Cossia 45
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I e II
(2019/2020) - 1/2019

Roberto Bulhões de Santa Inês 81

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III; FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 4

1/2019; CÁLCULOS TRABALHISTAS NA
CONCILIAÇÃO

Telma da Silva Pereira Franco 81

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE
CONCILIADORES - 2017 - MÓDULO I, II,
III; FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E
MEDIADORES - MÓDULO I (2019/2020) -
1/2019; CÁLCULOS TRABALHISTAS NA
CONCILIAÇÃO

Valdete Ronqui de Almeida 66
FORMAÇÃO DE CONCILIADORES - 2015 -
MÓDULO I, II e III; CÁLCULOS
TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

Wagner Moreira Júnior 42

RECICLAGEM PARA CONCILIADORES -
ABRIL/MAIO DE 2013; APROFUNDAMENTO
DA PRÁTICA DA CONCILIAÇÃO JUDICIAL
COMO INSTRUMENTO EFICAZ DE PROMOÇÃO
DE JUSTIÇA, DOS DIREITOS HUMANOS E
DA CULTURA DA PAZ; CAPACITAÇÃO DE
AGENTES CONCILIADORES - 2014:
CÁLCULOS TRABALHISTAS NA CONCILIAÇÃO

1.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,
§4).

A avaliação do usuário é realizada através de formulário
de pesquisa de satisfação disponibilizado no balcão da
Secretaria, e após preenchido é depositado em uma caixa pelo
usuário.

Resultado das últimas avaliações:
ESPERA: Quanto às instalações do espaço de espera e tempo

pelo qual permaneceu aguardando
ótimo – 0; bom -2; razoável – 1; ruim -2
PROCEDIMENTO: Quanto ao tratamento dispensado pelos

servidores no momento do pregão, indicação da mesa de audiência,
acomodação e negociação da conciliação

ótimo – 3; bom -1; razoável – 1; ruim -0
AUDIÊNCIA: Quanto à possibilidade de as partes expor

suas razões, pretensões e dificuldades aos conciliadores para a
solução do conflito:

ótimo – 3; bom -2; razoável – 0; ruim -0
CONCILIADORES: Quanto à condução dos trabalhos pelos

conciliadores, esclarecimentos sobre dúvidas das partes quanto
ao processo e/ou sugestões em face das propostas apresentadas

ótimo – 5; bom -0; razoável – 0; ruim -0.

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:
(fonte: Estatísticas)

Informação CEGI Nº 182/2020 de 02/09/2020.

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 5

CEJUSC RUY BARBOSA

Total de audiências pautadas
2019 18100

2020 9262

Total de audiências realizadas
2019 17013

2020 5520

Total de acordos
2019 2785

2020 1093

Valor total de acordos
2019 R$222.369.414,10

2020 R$ 33.857.946,64

Observação: atualizado até 31/08/2020.

2.2 – Tabelas de Audiências:
(fonte: Unidade Cejusc-JT)

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2019

Mês
Audiências
designadas

Audiências
realizadas

Processos
conciliados

Janeiro 44 30 10

Fevereiro 312 214 39

Março 179 136 37

Abril 148 108 21

Maio 357 262 64

Junho 137 100 24

Julho 360 270 88

Agosto 298 238 64

Setembro 403 311 83

Outubro 259 209 57

Novembro 356 257 78

Dezembro 188 134 35

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2019
Mês Audiências designadas Audiências realizadas Processos conciliados

Janeiro 196 137 41

Fevereiro 952 663 228

Março 693 500 147

Abril 779 532 185

Maio 1352 923 257

Junho 673 437 147

Julho 710 497 153

Agosto 688 524 179

Setembro 1324 852 297

Outubro 1138 797 243

Novembro 1412 1011 347

Dezembro 428 310 110

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 6

Valores Conciliados
Fases de conhecimento, liquidação e execução - 2019
Mês Valores Conciliados

Janeiro R$ 2.814.887,85

Fevereiro 18.800,908,53

Março R$ 11.912.795,54

Abril R$ 19.100.092,94

Maio R$ 24.287.478,43

Junho R$ 9.041.356,61

Julho R$ 10.571.951,69

Agosto R$ 23.574.429,73

Setembro R$ 29.517.267,05

Outubro R$ 19.330.773,94

Novembro R$ 27.040.858,77

Dezembro R$ 8.467.856,20

HTE - 2019 Julgados homologados Valores Conciliados
  2549 1660 182.589.310,29

Audiências na fase de Conhecimento – ANO DE 2020

Mês
Audiências
designadas

Audiências
realizadas

Processos
conciliados

Janeiro 154 121 37

Fevereiro 283 206 63

Março 245 121 38

Abril sem expediente sem expediente sem expediente

Maio 30 25 14

Junho 113 108 48

Julho 148 137 50

Agosto 200 187 74

Audiências na fase de Liquidação e Execução – ANO DE 2020

Mês
Audiências
designadas

Audiências
realizadas

Processos
conciliados

Janeiro 411 302 97

Fevereiro 572 414 143

Março 269 180 56

Abril sem expediente sem expediente sem expediente

Maio 57 38 15

Junho 231 199 69

Julho 343 296 106

Agosto 249 221 92

fases de conhecimento, liquidação e execução - 2020
Mês Valores Conciliados

Janeiro 7.780.743,69

Fevereiro 10.989.347,06

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 7

Março 5.033.079,32

Abril sem expediente

Maio 1.844.614,10

Junho 3.687.504,00

Julho 9.002.897,33

Agosto 7.732.038,85

HTE - 2020 Julgados homologados Valores Conciliados
  1236 576 52.563.705,67

2.3 – Pauta de Audiências:
(fonte: Unidade Cejusc-JT)

Unidade Data Prevista

Sala virtual 01
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

Sala virtual 02
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

Sala virtual 03
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

Sala virtual 04
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

Sala virtual 05
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

Sala virtual 06
 05 Audiências por dia de segunda a quinta até 30/09; a partir de
outubro as audiências ocorrerão de segunda a sexta - último dia
pautado 29/10/20

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

O Nupemec-JT desenvolveu uma plataforma denominada PESC,
Pesquisa Eletrônica de Satisfação em Conciliação, que se
encontra em fase de projeto piloto perante os Cejuscs. No Cejusc-
Ruy Barbosa será implementada em breve.

 4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 8

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,
publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na
Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários
Regionais de Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo
Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos
(NUPEMEC-2), mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado
no dia 07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo
Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos
(NUPEMEC-2) foi submetido a uma reestruturação organizacional,
passando a denominar-se Núcleo Permanente de Métodos Consensuais
de Solução de Disputas – Conflitos Individuais (NUPEMEC-JT-CI)
e a abranger uma Secretaria de 2ª Instância e uma Secretaria de
1ª Instância, vinculando-se a esta última os Centros Judiciários
de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de 1ª Instância.

4.2 Índice de Conciliação

Consoante subsídios ofertados pela Coordenadoria de
Estatística e Gestão de Indicadores por meio da Informação CEGI
Nº 182/2020 de 02/09/2020, o Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas – Ruy Barbosa - realizou 5.520
audiências e celebrou 1.093 acordos até 31/08/2020, o que
representa um índice de conciliação de cerca de 19,8%. Em contato
telefônico realizado pela Assessoria desta Corregedoria com o
mencionado setor, apurou-se que os dados fornecidos são
extraídos dos sistemas E-Gestão, PJe e SAP.

Em contrapartida, informou a Unidade Judiciária que, até
31/08/2020, efetivamente realizou 2.555 audiências e celebrou
902 acordos, com índice de conciliação de cerca de 35,3%.
Reportou, durante a reunião realizada no dia 24/09/2020, que os
números em questão são contabilizados manualmente.

4.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou, em contato telefônico com
esta Assessoria no dia 22/09/2020, que a audiência de conciliação
mais distante se encontra marcada para o dia 04/11/2020, o que
revela um aprazamento de 43 (quarenta e três) dias.

4.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E.
Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo Excelentíssimo
Senhor Ministro então Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho,

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 9

Dr. Lelio Bentes Corrêa, no período de 19 a 23 de agosto de 2019,
faz ver que a capacitação de todos os servidores em métodos
consensuais de solução de disputas é medida necessária e
prioritária no âmbito deste E. Regional, haja vista o disposto
no at. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores
que atuam como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas – Ruy Barbosa têm a
necessária qualificação profissional.

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações
específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES
SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS.

fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8. DA REUNIÃO COM OS COORDENADORES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

A Exma. Desembargadora Auxiliar da Corregedoria Regional reuniu-
se no dia vinte e quatro de setembro de dois mil e vinte, às
13h00min, com pelos Coordenadores do CEJUSC-JT em São Paulo, os
Exmos. Juízes do Trabalho Eduardo de Paula Vieira, Roselene
Aparecida Taveira (Juíza Volante) e a Ilma. Coordenadoria de
Secretaria Lara Bengard Brandão de Carvalho, quando trataram de
assuntos diversos de interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em
métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária
e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo
Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Ata da Correição Ordinária realizada n CEJUSC-JT - Ruy Barbosa

 10

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição
Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto disposto
no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

9. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pela Exma. Desembargadora Auxiliar da
Corregedoria Regional Maria José Bighetti Ordoño e por mim,
Leandro Pereira Pedro, Secretário da Corregedoria Regional, que
a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa – Técnico
Judiciário (Secretaria), Jaqueline Cantaruti da Cunha – Chefe de
Gabinete

Maria José Bighetti Ordoño
Desembargadora Auxiliar da Corregedoria Regional

Leandro Pereira Pedro
Secretário da Corregedoria Regional

		2020-09-29T17:17:01-0300
	LEANDRO PEREIRA PEDRO:138215

		2020-09-29T20:51:31-0300
	MARIA JOSE BIGHETTI ORDONO:67040